
COMUNE DI COLICO 
Provincia di Lecco 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3: 
PROGRAMMAZIONE, GESTIONE, VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 
 

DETERMINA N. 211 DEL 19-12-2023 

REGISTRO GENERALE N. 505 

 
 
Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA IN 

SEGUITO ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTIRBUTI A 
FONDO PERDUTO ALLE MPMI CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O 
SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONI DI SERVIZI ALLA 
PERSONA, NELL'AMBITO DEL BANDO REGIONALE "SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL 
COMMERCIO 2022-2024" 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 3 
 
Premesso che: 
 con decreto sindacale n. 04/2022, il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile della Struttura n. 3 

“Programmazione, Gestione, Valorizzazione e Sviluppo del Territorio”; 
 Responsabile Unico del presente procedimento è il Geom. Bruno Mazzina; 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 22-12-2023, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023/2025, e s.m.i., comprendente anche il presente intervento; 
 
Dato atto che:  
 con D.g.r. n. 10397 del 28 ottobre 2009 «Modalità per l’individuazione degli ambiti territoriali – Distretti del 

commercio – ai sensi dell’articolo 4 bis della l.r. n. 14/1999«, che introduce le definizioni di Distretto 
urbano del commercio (DUC), costituito sul territorio di un unico Comune, e Distretto diffuso di rilevanza 
intercomunale (DiD), costituito sul territorio di più Comuni, sono stati individuati i requisiti necessari per 
l’individuazione di un Distretto e la definizione delle procedure per la costituzione dell’elenco dei Distretti 
del Commercio; 

 che la L.r. 2 febbraio 2010 n. 6 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere” e 
successive modifiche seguenti configurano i distretti del commercio come entità innovative che 
definiscono ambiti e iniziative nelle quali i cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati 
sono in grado di fare del commercio il fattore di innovazione, integrazione e valorizzazione di tutte le 
risorse di cui dispone il territorio, per accrescere l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la 
competitività delle sue polarità commerciali; 

 che attraverso i Distretti del Commercio si intende sostenere e consolidare la funzione delle polarità 
commerciali, ritenendole sempre più importanti al fine dei processi di mantenimento, qualificazione, 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 211 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  BRUNO MAZZINA  il 19-12-2023 ora 11:54:04 UTC BRUNO MAZZINA  il 19-12-2023 ora
11:53:33 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



riconversione e trasformazione urbana e per il miglioramento del sistema economico complessivamente 
inteso, nonché dell’attrattività turistica e della qualità di vita delle città; 

 che la competitività degli esercizi di vicinato si basa in misura rilevante sulla capacità di fare sistema e di 
organizzare un’offerta integrata di qualità, valorizzando le rispettive sinergie e complementarietà; 

 che la Regione intende attraverso i Distretti del Commercio promuovere, sviluppare e consolidare la realtà 
commerciale dei territori, nonché migliorarne il contesto sociale; 

 
Considerato che: 

 con Decreto n. 3579 del 20 Marzo 2020, avente ad oggetto: “Istituzione del Distretto del Commercio 
dell’Alto Lario Orientale ai sensi del paragrafo 4 della D.G.R. 28 ottobre 2009 n. 10397” è stato 
riconosciuto il Distretto del Commercio dell’Alto Lario Orientale, di cui il Comune di Colico è Ente 
capofila; 

 con Delibera della Giunta Comunale n.40 del 12.06.2020 si è provveduto alla presa d’atto di avvenuta 
istituzione del D.I.D, tra i Comune di Colico, Dervio e Dorio;  

 che il Distretto del Commercio dell’Alto Lario Orientale è costituito dai seguenti comuni: Colico, 
Dervio, Dorio; 

 con D.g.r. n XI/6182 del 28 marzo 2022 sono stati approvati i criteri per la misura “Sviluppo dei 
Distretti del Commercio 2022-2024”; 

 con D.d.u.o. 12 aprile 2022 n. 4971 è stato approvato il Bando misura “Sviluppo dei Distretti del 
Commercio 2022-2024”, che prevede la destinazione di una quota del contributo regionale a Comuni, 
Comunità Montane e Unioni di Comuni aderenti ad un Distretto del Commercio iscritto al citato Elenco 
regionale, a fronte della realizzazione da parte loro di un progetto per lo sviluppo del Distretto 
composto da interventi a regia diretta degli Enti locali e bandi per la concessione di agevolazioni alle 
imprese;  

 con D.d.u.o. 30 novembre 2022 n. 17508 Regione Lombardia ha approvato l’esito istruttorio e la 
graduatoria del Bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”, assegnando al Comune di 
Colico, in qualità di capofila del Distretto del Commercio dell’Alto Lario Orientale, il contributo di € 
72.072,06= da destinare alla concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI del Distretto; 

 con Determinazione n. 54 del 11.05.2023 è stato approvato il Bando per la concessione di contributi a 
fondo perduto alle Imprese dei Comuni del Distretto del Commercio Alto Lario; 

 
Preso atto che le risorse disponibili sono sufficienti a garantire il contributo a tutte le domande ammissibili, 
secondo i parametri stabiliti all’art.5 del Bando; 
 
Considerato che l’articolo 11 del Bando prevede che in caso di risorse disponibili sufficienti a garantire il 
contributo a tutte le domande ammissibili, secondo i parametri stabiliti all’Articolo 5, il responsabile del 
procedimento possa procedere con l’assegnazione senza la costituzione di una Commissione di Valutazione, 
avvalendosi di apposita consulenza esterna; 
 
Dato atto che il disciplinare di incarico sottoscritto con la Soc. Trade Lab S.r.l., con sede in Via Marco 
D’Aviano, 2, 20131, Milano (MI), Partita IVA 12708570150, con determinazione n. 40 del 17/04/2022, prevede 
che l’incaricato provveda alla redazione della graduatoria per l’assegnazione del contributo oggetto del Bando; 
 
Considerato che dell’elenco dei soggetti che hanno presentato istanza, in base alle risorse finanziarie 
stanziate, ai requisiti richiesti dal Bando e agli investimenti ammissibili, risultano: 

- n. 18 domande ammesse e completamente finanziate; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 211 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  BRUNO MAZZINA  il 19-12-2023 ora 11:54:04 UTC BRUNO MAZZINA  il 19-12-2023 ora
11:53:33 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



- n.6 domande non ammesse per mancanza dei requisiti minimi previsti dal Bando;  
- n.3 domande annullate in quanto pervenute due volte al protocollo; 
- n.1 domanda non ammessa in quanto le spese presentate non raggiungono la soglia minima prevista 

dal Bando; 
 
Vista la graduatoria provvisoria delle domande ammesse a finanziamento, che qui si allega per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Considerato che con propria Determinazione n. 40 del 17/04/2023 è stato accertato il contributo assegnato da Regione 
Lombardia pari ad € 72.072,06= da destinare alla concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI del 
Distretto; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere con l’assunzione di impegno di spesa pari a complessivi € 72.072,06= 
ai fini della successiva liquidazione dei contributi a fondo perduto alle MPMI, a seguito della rendicontazione delle 
effettive spese sostenute; 
 
Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., l’art. 4, comma 2) e l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 
in merito alle competenze dei Dirigenti; 
- la legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”; 
- gli artt. 191 e 192 del D.Lgs n. 267/ 2000 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Con tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di assumere impegno di spesa pari ad € 72.072,06=, quale contributo alle MPMI del DID “Alto Lario 

Orientale”, che trova imputazione sul Bilancio 2023/2025, anno 2023, come segue: 
 
Esercizio 

finanziario Miss/Progr/Titolo/Macro Piano Finanziario Capitolo Importo 

2023  07.01 2.03.03.03.999  4500 € 72.072,06 
 che presenta la necessaria disponibilità ed avrà esigibilità entro il 31-12-2023; spesa finanziata con 
Contributo da Regione accertato con propria determina n. 40/2023. 

 
3. Di procedere all’approvazione e pubblicazione della graduatoria provvisoria dei soggetti ammessi al contributo a 

fondo perduto alle MPMI nell’Ambito del Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro, piccole e 
medie imprese (MPMI) che svolgono vendita al dettaglio di beni e/o servizi, somministrazione di cibi e bevande, 
prestazione di servizi alla persona nell’ambito del bando regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio 
2022-2024”. 

 
4. Di dare atto che verrà trasmessa la comunicazione relativa alla graduatoria provvisoria a tutti i partecipanti e che, 

con successivo atto, salvo eventuali opposizioni e/o osservazioni che dovranno pervenire all’indirizzo pec 
colico@cert.legamail.it del protocollo entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 08.01.2024, verrà pubblicata la 
graduatoria definitiva. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 211 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  BRUNO MAZZINA  il 19-12-2023 ora 11:54:04 UTC BRUNO MAZZINA  il 19-12-2023 ora
11:53:33 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE

mailto:colico@cert.legamail.it


 
5. Di dare atto altresì che, il Comune di Colico effettuerà l’erogazione del contributo, al netto della ritenuta di legge del 

4%, al termine delle procedure di rendicontazione, secondo i termini e le modalità previsti dal Bando e previa 
verifica della regolarità dei versamenti contributivi (a mezzo DURC) e che, in caso di accertata irregolarità in fase di 
erogazione, verrà trattenuto l’importo corrispondente all’inadempienza e versato agli enti previdenziali e assicurativi 
(D. L. n. 69/2013, art. 31 commi 3 e 8-bis). 

 
6. Di dare atto dell'avvenuta pubblicazione agli atti ai sensi del combinato disposto artt. 26 e 27 del D.lgs. 

33/2013 nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente". 
 

7. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all'Albo Informatico per 15 gg. consecutivi. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N.3  
Geom. Bruno Mazzina 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Geom. Bruno Mazzina 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 211 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  BRUNO MAZZINA  il 19-12-2023 ora 11:54:04 UTC BRUNO MAZZINA  il 19-12-2023 ora
11:53:33 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



COMUNE DI COLICO 
Provincia di Lecco 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA: 

PROGRAMMAZIONE, GESTIONE, VALORIZZAZIONE E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 
 

DETERMINA N. 211 DEL 19-12-2023 
REGISTRO GENERALE N. 505 

 
 
Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE GRADUATORIA 

PROVVISORIA IN SEGUITO ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTIRBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MPMI CHE 
SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI, 
SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONI DI SERVIZI ALLA 
PERSONA, NELL'AMBITO DEL BANDO REGIONALE "SVILUPPO DEI DISTRETTI 
DEL COMMERCIO 2022-2024" 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente atto ai fini di quanto previsto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e viene rilasciato parere favorevole di regolarità contabile 
relativo all’impegno di spesa. 

 
Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell’art. 183 del T.U. delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 
 
 
Impegno N.   652 del 19-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 07.01-2.03.03.03.999  Contributi agli investimenti a altre Imprese 
Capitolo       4500 / Articolo       
Trasferimenti per  "Bando distretti del commercio" finanziato da contributo regionale 
Causale ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA IN SEGUITO ALLA 

PARTECIPAZIONE AL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTIRBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MPMI 
CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E 
BEVANDE, PRESTAZIONI DI SERVIZI ALLA PERSONA, NELLAMBITO DEL BANDO REGIONALE 
SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024 

Importo 2023 Euro 72.072,06 
 

 
 

 
 
Lì, 19-12-2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 211 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  LORETTA BERTOLINI  il 19-12-2023 ora 12:45:42 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



Dott.ssa Loretta Bertolini 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 211 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  LORETTA BERTOLINI  il 19-12-2023 ora 12:45:42 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



COMUNE DI COLICO 
Provincia di Lecco 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA: 

PROGRAMMAZ. GESTIONE VALORIZZ. SVILUPPO TERRITORIO 
 

 
Determina n. 211 del 19-12-2023 

Registro Generale n. 505 

 
 
Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA IN 

SEGUITO ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTIRBUTI A 
FONDO PERDUTO ALLE MPMI CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O 
SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONI DI SERVIZI ALLA 
PERSONA, NELL'AMBITO DEL BANDO REGIONALE "SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL 
COMMERCIO 2022-2024" 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Numero di Pubblicazione: 1246 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 20-12-2023 e vi 

rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 
Lì, 20-12-2023 
 

 
 ADDETTO PUBBLICAZIONE ALBO 
 

   

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 211 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  MONICA SPINI  il 20-12-2023 ora 10:00:51 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE


